
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
ORIGINALE 

Det. Settore: 151 del 04-08-2025 DET. REG. GENERALE 679 DEL 04-08-2025 
Resp. Procedimento:  Anna Craba 

 
 
Oggetto: 
 

Reis  Reddito di inclusione sociale  Annualità 2025. Approvazione 
graduatoria provvisoria degli idonei in possesso dei requisiti di ammissione 
alla misura, ma non ancora beneficiari e degli esclusi. 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01-07-2024 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025/2027 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27-12-2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15-01-2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e Piano della 



DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 151 del 04-08-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

Performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027, gli obiettivi di Performance organizzativa e 
gli obiettivi strategici; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Decreto Sindacale n.7 dell’09.06.2023 di conferimento dell’incarico delle funzioni 
dirigenziali al dirigente dell’Area Finanziaria e Segreteria Dottoressa Cadoni Cristina;  

VISTA la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla 
persona” ed in particolare l’art. 30, garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso 
misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito;  

VISTA La L.R. 2 agosto 2016 N.18 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”;  

VISTA la delibera G.R. n 45/2 del 27 novembre 2024 e n. 4/39 del 15 febbraio 2024 
rispettivamente di approvazione preliminare e definitiva delle “Linee guida per il triennio 
2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del “Reddito di inclusione sociale “di cui 
alla L.R. n 18/20216 e altre misure di interventi di contrasto alla povertà”;  
 
VISTA la delibera G.R. n 30/55 del 5 giugno 2025 “Modifica linee guida, per il triennio 
2024-2026, concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui 
alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà. Approvazione 
definitiva.;  
 
RILEVATO che nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano 
sufficienti a soddisfare l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti, le 
risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun 
Comune richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale 
(IVSm) calcolato dall'Istat, sul totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di tutti i 
Comuni, determinato sul valore delle risorse effettivamente stanziate, secondo la formula: 
Budget assegnato al Comune Y = (Stanziamento regionale) diviso(Fabbisogno regionale 
“ponderato) moltiplicato (Fabbisogno Comune “ponderato” Y);   
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 151 del 04-08-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico e la modulistica, relativi al beneficio di cui trattasi, 
sono stati pubblicati all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dal 01.07.2025 e fino alle 
ore 13.00 del 31.07.2025, termine ultimo per la presentazione delle domande;  

CONSIDERATO che alla data di scadenza per la presentazione delle istanze del contributo, 
fissata per le ore 13.00 del 31.07.2025, sono state presentate n.45 istanze di cui n.42 istanze 
accolte, n.3 escluse perché prive dei requisiti di ammissione e n.6 ammesse con riserva in 
attesa esito ADI e di completamento modulistica;   

  
PROPONE  

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli idonei in possesso dei requisiti di 
ammissione alla misura ma non ancora beneficiari e degli esclusi alla misura regionale 
“Reddito di Inclusione Sociale”, annualità 2025, di cui alla legge regionale n. 18/2016;  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio della graduatoria per 15 giorni 
consecutivi;  

DI DARE ATTO che l’ammissione degli idonei è subordinata all’esito delle verifiche presso 
l’INPS e che gli stessi perderanno lo status di ammissione al REIS in caso sia accertata la 
mancanza di requisiti di accesso indicati nelle linee guida per il triennio 2024-2026.  

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

Dott.ssa ANNA CRABA  
 

  
  
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 14.11.2011; 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare l’articolo 163; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare l’art. 11 commi 12 e 16; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 09.06.2023 di conferimento dell’incarico delle funzioni 
dirigenziali del Settore Economico finanziario e del Settore Segreteria alla Dottoressa Cadoni 
Cristina; 

RICHIAMATI:  

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 151 del 04-08-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

 la deliberazione del consiglio comunale n. 15 del 01.07.2024 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 - Discussione e 
conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000” con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 27.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, d.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del d.lgs n. 118/2011” con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della giunta comunale n.6 del 15-01-2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - art. 169 del d. lgs. n. 267/2000 e piano della 
performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. 
approvazione” con la quale è stato approvato il PEG, gli obiettivi di performance 
organizzativa e gli obiettivi strategici; 

 la delibera della giunta comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026 (art. 6, commi da 1 a 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113) approvazione” con la quale è stato approvato il piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché 
delle disposizioni di cui al regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai piani assorbiti dal piano integrato di attività e organizzazione 
(piao), secondo lo schema definito con decreto del ministro per la pubblica 
amministrazione concernente la definizione del contenuto del PIAO medesimo; 

DATO ATTO: 

 del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 
al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi; 

 della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

DETERMINA  

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli idonei in possesso dei requisiti di 
ammissione alla misura, ma non ancora beneficiari e degli esclusi alla misura regionale 
“Reddito di Inclusione Sociale”, annualità 2025, di cui alla legge regionale n. 18/2016;  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio della graduatoria per 15 giorni 
consecutivi;  

DI DARE ATTO che l’ammissione degli idonei è subordinata all’esito delle verifiche presso 
l’INPS e che gli stessi perderanno lo status di ammissione al REIS in caso sia accertata la 
mancanza di requisiti di accesso indicati nelle linee guida per il triennio 2024-2026;  

    

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 151 del 04-08-2025 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

  
 

 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Cadoni Cristina 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

